

Lucrari de pavare curtii blocului pe str. V. Alecsandri 97

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6.1.14

Valoarea de deviz 449 970,38 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului	m	4,50	57,80 18,73	260,09 84,29
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	157,00	20,75 20,75	3 257,56 3 257,56
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	29,70	334,16 103,74	9 924,70 3 081,20
4	AcE07C Aplicativ	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Fara pretul materialelor, doar manopera)	buc	2,00	53,17 53,17	106,34 106,34
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea materialului demolat)	100 m3	0,397	2 142,32 0,00	850,50 0,00
6	TsI50A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	63,52	63,57 0,00	4 038,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			18 437,19
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				18 437,19 6 529,39
		2. Lucrari de pavare a terenului; L=95x4.2 m + 33x2.0 m				
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in	100 m3	1,237	1 975,34 0,00	2 443,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		depozit teren catg. II. (Корыто)				
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Sapatura sub bordura)	m3	11,40	189,34 189,34	2 158,52 2 158,52
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea pamintului)	100 m3	1,351	2 145,08 0,00	2 898,00 0,00
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	153,44	63,58 0,00	9 756,00 0,00
11	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	2,00	420,71 81,05	841,42 162,10
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,95	170,91 0,00	846,00 0,00
13	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (Compactarea pamintului)	100m2	4,95	1 075,53 585,53	5 323,85 2 898,35
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Sub bordura)	m3	6,00	668,79 64,19	4 012,75 385,15
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	107,00	238,39 38,26	25 507,93 4 093,35
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	97,00	187,87 19,45	18 223,35 1 886,85
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	74,25	717,75	53 293,24

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H=15 cm			19,46	1 444,64
18	TsJ05B aplicativ	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Pellicula polietilena dubla) ****Nota: Se exclude: Material textil netesut NETESIN si se include Pellicula polietilena dubla cu norma 1.00	m2	495,00	17,83 2,59	8 825,28 1 283,83
19	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20 cm, cu grosimea 60 mm, culoare-sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	495,00	330,39 67,69	163 543,48 33 508,02
		<i>Total</i>	Lei			297 673,32
		Total Lucrari de pavare a terenului; L=95x4.2 m + 33x2.0 m Inklusiv salariu				297 673,32 47 820,81

		Total	Lei	316 110,51
		Asigurari sociale si medicale	24 %	13 044,05
		Cheltuieli de transport	5 %	11 082,54
		Total		340 237,10
		Cheltuieli de regie	7 %	23 816,60
		Total		364 053,70
		Beneficiu de deviz	3 %	10 921,62
		Total		374 975,32
		TVA	20 %	74 995,06
		Total deviz: Inklusiv salariu		449 970,38 54 350,20

Lucrari de pavare curtii blocului pe str. V. Alecsandri 97

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6.1.14

Valoarea de deviz 449 970,38 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 6.1.14:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,60	64,84	103,74
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1,30	64,84	84,29
3.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	4,95	64,84	320,96
4.	7129020012800	Pavator	h-om	587,96	64,84	38 123,34
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,90	64,84	58,36
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,64	64,84	106,34
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	14,85	64,84	962,87
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	161,86	64,84	10 495,00
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,64	64,84	1 014,10
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	47,52	64,84	3 081,20
Total manopera						54 350,20

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	94,30	450,00	42 435,00
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,90	450,00	3 105,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,15	380,00	437,00
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,47	380,00	938,60
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	37,62	380,00	14 295,60
6.	17112173298-1	Pelicula polietilena dubla	m	495,00	10,81	5 350,95
7.	2640112300739	Caramizi	buc	89,76	7,00	628,32
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	411,38	2,08	855,68
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	792,00	2,08	1 647,36
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 068,00	2,08	27 181,44
11.	26611128006-1	Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20 cm, cu grosimea 60 mm, culoare-sur	m2	502,42	170,23	85 526,96
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,48	1 450,00	13 746,00
13.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,06	850,00	51,00
14.	26661228002-1	Bordura 100x30x15 cm	m	107,54	125,00	13 442,50
15.	26661228003-2	Bordura 100x20x8 cm	m	97,48	95,00	9 260,60
16.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,02	450,00	9,00
17.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	87,62	25,00	2 190,50
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,90	45,00	445,50
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,84	10,00	88,40
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,93	10,00	9,30
21.	4100126202818	Apa	m3	0,60	10,00	6,00
Total materiale de construcții						221 650,71

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	23,02	250,00	5 755,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -	h-ut	2,52	80,00	201,60

		200 kg				
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,26	250,00	315,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,63	900,00	4 167,00
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	5,94	400,00	2 376,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,19	400,00	6 476,00
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	13,76	450,00	6 192,00
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	23,02	25,00	575,50
9.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	1,32	125,00	165,00
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	22,99	600,00	13 794,00
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,37	250,00	92,50
		Total utilaje de constructii				40 109,60

Total	Lei	316 110,51
Asigurari sociale si medicale	24 %	13 044,05
Cheltuieli de transport	5 %	11 082,54
Total		340 237,10
Cheltuieli de regie	7 %	23 816,60
Total		364 053,70
Beneficiu de deviz	3 %	10 921,62
Total		374 975,32
TVA	20 %	74 995,06

Total deviz:

449 970,38

Obiect Lucrari de pavare curtii blocului pe str. Investitor
V. Alecsandri 97
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului	m			57,80
						18,73
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	64,84	18,73
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	450,00	2,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	125,00	36,67
		<i>Total</i>	Lei			260,09
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,75
						20,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	64,84	20,75
		<i>Total</i>	Lei			3 257,56
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			334,16
						103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	900,00	17,27
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	250,00	193,77
		<i>Total</i>	Lei			9 924,70
4	AcE07C Aplicativ	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Fara pretul materialelor, doar manopera)	buc			53,17
						53,17
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	64,84	53,17
		<i>Total</i>	Lei			106,34
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea materialului demolat)	100 m3			2 142,32
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 142,32
		<i>Total</i>	Lei			850,50
6	TsI50A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			63,57
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	600,00	63,57
		<i>Total</i>	Lei			4 038,00
		2. Lucrari de pavare a terenului; L=95x4.2 m + 33x2.0 m				
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (Корыто)	100 m3			1 975,34
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	450,00	1 975,34
		<i>Total</i>	Lei			2 443,50
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Sapatura sub bordura)	m3			189,34
						189,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	64,84	189,34

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			2 158,52
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea pamintului)	100 m3			2 145,08 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 145,08
		<i>Total</i>	Lei			2 898,00
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			63,58 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	600,00	63,58
		<i>Total</i>	Lei			9 756,00
11	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			420,71 81,05
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	64,84	51,87
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	64,84	29,18
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	7,00	314,16
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	850,00	25,50
		<i>Total</i>	Lei			841,42
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			170,91 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	900,00	170,91
		<i>Total</i>	Lei			846,00
13	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (Compactarea pamintului)	100m2			1 075,53 585,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,53
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	400,00	480,00
		<i>Total</i>	Lei			5 323,85
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Sub bordura)	m3			668,79 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Total</i>	Lei			4 012,75
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			238,39 38,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	64,84	28,53
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 450,00	65,32
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,08	6,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,05
	26661228002-1	Bordura 100x30x15 cm	m	1,0050	125,00	125,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
		<i>Total</i>	Lei			25 507,93
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			187,87 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 450,00	69,66
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,08	2,12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,14

1	2	3	4	5	6	7
	26661228003-2	Bordura 100x20x8 cm	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Total</i>	Lei			18 223,35
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H=15 cm	m3			717,75 19,46
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,46
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,52
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	900,00	37,82
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14t	h-ut	0,2180	400,00	87,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Total</i>	Lei			53 293,24
18	TsJ05B aplicativ	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Pelicula polietilena dubla) ***Nota: Se exclude: Material textil netesut NETESIN si se include Pelicula polietilena dubla cu norma 1.00	m2			17,83 2,59
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	64,84	1,95
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	64,84	0,65
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	25,00	4,43
	17112173298-1	Pelicula polietilena dubla	m	1,0000	10,81	10,81
		<i>Total</i>	Lei			8 825,28
19	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20 cm, cu grosimea 60 mm, culoare-sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			330,39 67,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,08	3,33
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,08	54,91
	26611128006-1	Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20 cm, cu grosimea 60 mm, culoare-sur	m2	1,0150	170,23	172,78
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	380,00	28,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	Lei			163 543,48